[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2018                                            № 350                              р.п.  Каменоломни

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Октябрьского района «Развитие транспортной системы в Октябрьском районе» по результатам работы за 2017 год

В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района от 16.08.2013 №655 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского района», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 9 статьи 56  Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Октябрьского района «Развитие транспортной системы в Октябрьском районе», утвержденной постановлением  Администрации Октябрьского района  от 30.09.2013г. №825 «Об утверждении муниципальной программы  Октябрьского района «Развитие транспортной системы в Октябрьском районе» по результатам работы за 2017 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по строительству, ремонту, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту  Басакевича С.В.

Глава Администрации
       Л. В. Овчиева
Октябрьского района
Постановление вносит

Отдел строительства, ремонта,

жилищно-коммунального

хозяйства и транспорта

                                                                                                               Приложение

к постановлению Администрации

Октябрьского района

от 28.02.2018  № 350
Отчет
о реализации муниципальной программы Октябрьского района «Развитие транспортной системы в Октябрьском районе»
по результатам работы за 2017 год

Основные результаты
По муниципальной программе Октябрьского района «Развитие транспортной системы в Октябрьском районе» (далее – Программа) в 2017 году было предусмотрено: 52 511,2 тыс. рублей, в том числе из средств:

областного бюджета – 10 227,9 тыс. рублей;
консолидированного бюджета района – 39 569,1 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 2 714,2 тыс. руб.
Освоено в рамках реализации Программы 50 843,6 тыс. рублей, что составляет 96,8% процентов от запланированных средств, в том числе средства:

областного бюджета – 10 227,9 (100,0 %);

консолидированного бюджета района – 37 901,5 тыс. рублей. (95,8%);
внебюджетные источники – 2 714,2 тыс. рублей (100,0 %);
Разница в планируемых и достигнутых показателях возникла в результате сложившейся экономии по проведенным торгам и кредиторской задолженности.
Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями.

Отчет о финансировании и освоении бюджетных средств, предусмотренных программой «Развитие транспортной системы в Октябрьском районе» на 2017 год, указан в приложении № 1 к настоящему отчету.
Меры по реализации Программы
Механизм реализации программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов и величин, выделяемых в соответствии с программой финансовых ресурсов из областного и консолидированного бюджета района, а также с учетом выполнения предусмотренных программой мероприятий. В целях повышения эффективности расходов в рамках реализации программы предусматривается внедрение системы бюджетного планирования, ориентированной на результат.
Реализация программы за 2017 год предусматривает финансирование работ на объектах, выполняемых в области дорожной инфраструктуры, которые представлены в приложении №1 к настоящему отчету.

Последовательная реализация мероприятий Программы способствует

повышению скорости, удобства и безопасности движения транспорта на автомобильных дорогах общего пользования, ведет к сокращению расходов на грузовые и пассажирские автомобильные перевозки. В результате уменьшения транспортных расходов повышается конкурентоспособность продукции отраслей экономики, что оказывает положительное воздействие на рост объемов производства и уровень занятости населения.
Повышение транспортной доступности за счет развития сети автомобильных дорог, способствует улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в отраслях экономики района.

Реализация мероприятий Программы в 2017 году привела к достижению следующих результатов:

- протяженность участков автомобильных дорог общего пользования, местного значения, на которых выполнен ремонт с целью доведения их до нормативных требований, составила 2,7 км и это позволило решить следующие задачи Программы:

Поддержание автомобильных дорог общего пользования на уровне, соответствующем категории дороги;

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям, составила 59,30% процента от общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Оценка эффективности реализации Программы
Последовательная реализация мероприятий Программы способствует формированию единой дорожной сети круглогодичной доступности для населения Октябрьского района, а так же обеспечение сельских населенных пунктов постоянной круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием.
При определении эффективности используются следующие индикаторы:

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения составила – 40,70 %.
Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, содержание которых осуществляется круглогодично, в общей протяженности автомобильных дорог  местного значения – 100 %.
Дальнейшая реализация Программы
           В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района №825 от 30.09.2013г. «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района «Развитие транспортной системы в Октябрьском районе», приказом Министерства транспорта Ростовской области от 23.12.2015 № 619 «О распределении субсидий для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения» объем ассигнований на 2018 год составляет – 145 277,8 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета – 110 548,5 тыс. рублей, средства консолидированного бюджета района –  34 729,3 тыс. рублей.
            Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                       Н.Н. Савченко

	Приложение №1

                   к отчету о реализации  муниципальной программы Октябрьского района «Развитие транспортной системы в Октябрьском районе» по результатам  работы за 2017 года

ОТЧЕТ  О  ВЫПОЛНЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ ОКТЯБРЬСКОГО  РАЙОНА

«Развитие транспортной системы в Октябрьском районе»

за январь - декабрь 2017 года

    Ответственный исполнитель: Администрация Октябрьского района Ростовской области

    Источник финансирования: бюджет Октябрьского района, другие источники

	Наименования подпрограммы,
мероприятия (с указанием
порядкового номера)
	Объем
финансирования
на 2017 год
(тыс. руб.)
	Выполнено
(тыс. руб.)
	Степень и результаты
выполнения мероприятия
в соответствии с
перечнем стандартных
процедур
	Профинансировано
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры Октябрьского района»

	Капитальный ремонт автодороги по ул. Комсомольская (от ул. Крупской в южном направлении до ПК34+30) п. Каменоломни Октябрьского района Ростовской области (второй этап от ул. Крупской в южном направлении от ПК17+25 до ПК34+30)
	6 348,0
	6 348,0
	Кредиторская задолженность по ранее выполненным работам
	6 348,0

	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Октябрьского района Ростовской области
	11 057,7
	11 057,6
	Фактическое выполнение работ
	11 057,6

	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Октябрьского района Ростовской области
	25 572,8
	23 911,4
	Фактическое выполнение работ
	23 911,4

	Муниципальное задание МУ Службы «Заказчика» в части расходов по строительному контролю за ремонтом и содержанием дорог
	3 757,8
	3 751,8
	Экономия по налогам
	3 751,8

	Возмещение расходов на осуществление укрепления и принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог
	2 658,0
	2 658,0
	Работы выполнены на 100%
	2 658,0

	Ремонт автомобильных дорог по ул. Мокроусова, ул. Железнодорожная Каменоломненское г. п. Октябрьского района, Ростовской области
	3 060,7
	3 060,6
	Фактическое выполнение работ
	3 060,6

	Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения на территории Октябрьского района»

	Развитие целевой системы воспитания и обучение детей безопасному поведению на улицах и дорогах
	0,0
	0,0
	финансовые затраты не требуются
	0,0

	Проведение широкомасштабных акций: «Ребенок – пассажир», «Внимание – дети!», «Зебра»,  «Водитель, пропусти пешеходов», «Дорога требует дисципли-ны», и профилакти-ческих мероприятий:«Внимание – переезд!», «Контроль – дорожный знак», «Автобус», «Безопасная дорога», «За безопасность на дорогах» и т.д.
	0,0
	0,0
	финансовые затраты не требуются
	0,0

	Обследование улично-дорожной сети вблизи школ, школьных автобусных маршрутов, пешеходных переходов
	0,0
	0,0
	финансовые затраты не требуются
	0,0

	Контроль за подготовкой дорожных и коммунальных служб к зимнему периоду
	0,0
	0,0
	финансовые затраты не требуются
	0,0

	Подпрограмма «Внедрение спутниковых навигационных технологий на транспорте в Октябрьском районе»

	Оснаще​ние навигационно-связным оборудо​ванием автотранс​портных средств используемых при оказании скорой и неотложной меди​цинской помощи, жилищно-комму​нальных услуг, осуществляющих перевозку пасса​жиров, включая де​тей, дорожной техники
	56,24
	56,24
	Работы выполнены на 100%
	56,24

Приложение №2

                   к отчету о реализации муниципальной программы Октябрьского района

«Развитие транспортной системы

в Октябрьском районе»

по результатам работы за 2017 год
ФОРМА

ОЦЕНКИ  РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Развитие транспортной системы в Октябрьском районе»

за январь - декабрь 2017 года

	N
п/п
	Задачи,
направленные на
достижение цели
	Планируемый объем
финансирования на
решение данной
задачи (тыс. руб.)
	Фактический объем
финансирования на
решение данной задачи
(тыс. руб.)
	Количественные
и/или
качественные
целевые
показатели,
характеризующие
достижение целей
и решение задач
	Единица
измерения
	Базовое
значение
показателя (на
начало
реализации
муниципальной
программы)
	Планируемое
значение
показателя
на 2017   год
	Достигнутое
значение
показателя
за 2017 год

	Бюджет
района
	Другие
источники
	Бюджет
района
	другие
источники

	 1
	       2
	    3
	    4
	     5
	    6
	       7
	    8
	       9
	    10
	    11

	1.
	Обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования Октябрьского района
	39 458,0
	13 053,2
	37 790,4
	13 053,2
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения

	%
	41,45
	40,70
	40,70

	2.
	Сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП, снижение тяжести травм
	-
	-
	-
	-
	Количество лиц, погибших в результате ДТП
	шт.
	22
	20
	20

	3.
	Развитие навигационно-информационных систем мониторинга транспорта, осуществляющего перевозки пассажиров, крупногабаритных грузов, транспорта служб экстренного реагирования с использованием  технологий ГЛОНАСС
	-
	-
	-
	-
	Наличие действующей информационно-навигационной системы Октябрьского района, обеспечивающей сбор и обработку мониторинговой информации о транспортных средствах
	шт.
	6
	0
	0

	3.
	Обеспечение сельских населенных пунктов постоянной круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием
	-
	-
	-
	-
	Количество километров построенных  (реконструированных) и отремонтиро​ванных (капитально отремонтирован​ных) автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	5,15
	0
	2,7

	4.
	Создание современной системы безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населённых пунктов в Октябрьском районе
	-
	-
	-
	-
	Количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий
	чел
	22
	20
	20

	Тяжесть последствий в результате до​рожно-транспортных происшествий  (число погибших на 100 пострадавших)
	у.ед.
	16,8
	17,56
	17,56

	5.
	Оснащение транспортных средств навигационно-связным оборудованием
	         -
	-
	         -
	-
	Доля транспортных средств, использу​емых при оказании скорой и неотлож​ной медицинской помощи, жилищно-коммунальных услуг, осуществляющих перевозку пассажиров, включая детей, специальных, опасных, крупногабарит​ных и тяжеловесных грузов, оснащен​ных навигационно-связным оборудова​нием
	%
	64,87
	90
	90

	6.
	Обеспечение сельских населенных пунктов постоянной круглогодичной связью с сетью автомобильных дорог общего пользования местного значения по дорогам с твердым покрытием
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение содержания внутригородских, внутрипоселковых автомобильных дорог местного значения
	км
	309,5264
	309,5264
	309,5264

	7.

	-
	-
	-
	-
	Обеспечение содержания межпоселковых автомобильных дорог местного значения
	км
	110,5687
	110,5687
	110,5687

Приложение №3
                   к отчету о реализации муниципальной программы Октябрьского района

«Развитие транспортной системы

в Октябрьском районе»

по результатам  работы за 2017 год
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие транспортной системы в Октябрьском районе»
за 2017 год

Эффективность реализации муниципальной программы определяется как оценка эффективности реализации каждой подпрограммы, входящей в ее состав.

Для оценки результативности подпрограмм использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности подпрограммы определяется по формуле:

IР  = SUM (MП  x S), где
 IР - индекс результативности подпрограммы;

  S - соотношение  достигнутых  и  плановых результатов целевых  значений показателей. Соотношение рассчитывается по формулам:

S = Rф / RП  -

в  случае  использования  показателей,  направленных  на увеличение целевых значений;

      S = RП / Rф -
в  случае  использования  показателей,  направленных  на   снижение целевых значений;

MП  - весовое  значение  показателя  (вес  показателя), характеризующего подпрограмму.

Вес показателя рассчитывается по формуле:

MП  = 1 / N, где
    N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы.
Рассчитаем индекс результативности подпрограммы «Развитие транспортной инфраструктуры Октябрьского района».

Данная подпрограмма насчитывает 1 целевой показатель (индикатор):

S1 = Rф1  / RП1=1/1=1.
Вес показателей: MП  = 1 / 1=1.

IР= 1х1=1.

Рассчитаем индекс результативности подпрограммы «Развитие транспортной инфраструктуры Октябрьского района».

Данная подпрограмма насчитывает 7 целевых показателей (индикаторов):

S1 = Rф1 / RП1=1/1=1;

S2 = Rф2 / RП2=2,7;
S3 = Rф3 / RП3=20/20=1;

S4 = Rф4 / RП4=17,56/17,56=1;

S5 = Rф5 / RП5=90/90=1;
S6  = Rф6 / Rп6=309,5264/309,5264=1;
S7  = Rф7  /  Rп7=110,5687/110,5687=1.
Вес показателей: MП  = 1 / 7=0,15.

IР= 1х0,15+2,7х0,15+1х0,15+1х0,15+1х0,15+1х0,15+1х0,15=1,3.
    Под   эффективностью    понимается    отношение   затрат  на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации подпрограммы к планируемым  затратам подпрограммы. Эффективность подпрограммы определяется по индексу эффективности.

    Индекс эффективности подпрограммы определяется по формуле:

IЭ  = (VФ  x IР ) / VП , где
    IЭ  - индекс эффективности подпрограммы;
    IР - индекс результативности подпрограммы;
    VФ  - объем фактического совокупного финансирования подпрограммы;

    VП  - объем запланированного совокупного финансирования подпрограммы.

Рассчитаем индекс эффективности подпрограммы «Развитие транспортной инфраструктуры Октябрьского района»:

IЭ  = (50 843,6 х 1,3) / 52 511,2 = 1,26
   По итогам проведенного анализа индекса эффективности  подпрограммы «Развитие транспортной инфраструктуры Октябрьского района» данная подпрограмма имеет высокий уровень эффективности.
1